
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LAVORI 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità adottate dal Consiglio 
d’Amministrazione nella seduta del 01/12/2016; 

PREMESSO che è stata effettuata la procedura per la stipula dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 
54 del D.lgs. 50/16, avente per oggetto “L’affidamento di lavori relativi ad interventi di 
manutenzione edile ed impiantistica da effettuarsi negli edifici di proprietà o in uso a 
qualsiasi titolo, dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili alla categoria OG2 
di cui al D.P.R. 207/2010”, come da determina a contrarre del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo del 23.05.2018; 

PREMESSO  che l’operatore economico Tecnica Restauri SRL è risultato aggiudicatario (sconto 
del 58,11%); 

CONSIDERATO         che è stato stipulato il relativo contratto di accordo quadro, n. repertorio 658 del 
25.07.2019; 

CONSIDERATO che è necessario appaltare i lavori di che rientrano nell’ Accordo quadro di cui sopra e 

di seguito dettagliati: 

 richiesta GPL n° 11676 compilata dall’Arch. Chiara Paola Sartini per lavori di 

“Realizzazione di servizi igienici e spogliatoi in alcuni locali al primo piano dei bassi 

fabbricati in C.so Dogali 1M” CIG 86979932E4 CUP D37H20004340005; la GPL è 

stata autorizzata dal Dirigente in data 30.03.2021; 

VISTA la nomina a Responsabile Unico del Procedimento dell’Arch. Chiara Sartini;  

CONSIDERATO che a seguito dell’avvenuta verifica permane in capo all’operatore economico il 
possesso dei necessari requisiti; 

 
VISTI gli elaborati progettuali redatti dall’Arch. Chiara Paola Sartini, dall’Ing. Andrea 

Dellepiane, dal P.I. Roberto Lambertini, con i quali vengono individuati e quantificati i 
suddetti lavori in conformità a quanto stabilito dall’Accordo Quadro di cui sopra e allo 
sconto offerto dalla ditta Tecnica Restauri SRL; 

 
VISTO IL Quadro Economico relativo all’intervento sopra indicato di cui è riportato di seguito il 

dettaglio: 
 
 
 
 



 
 

Quadro economico                                                                                € 

 
a) 

Importo esecuzione lavori (importo contratto applicativo 
al netto del ribasso del 58,11%) 

76.456,64 

 
b) 

 
Oneri sicurezza 

       13.288,83 

 
1) 

 
Totale (esclusa IVA) 

89.745,47 

 
2) 
 

 
Totale (inclusa IVA) (22%) 

    109.489,47 

c) Accantonamenti per accordi bonari=10% di 1) (esclusa 
IVA) 

        8.974,55 

 
d) 

 
Imprevisti=5% di 1) (esclusa IVA) 

        4.487,27 

 
3) 

 
Totale c)+d) (escluso IVA) 

       13.461,82 
 

4)  
Totale (inclusa IVA) (22%) 

         16.423,42 

5)  
TOTALE 2) + 4) (inclusa IVA) 

      125.912,89 

 
e) 

 
Fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 
113 D.lgs. 50/2016 

         1.794,91 

 
f) 

Assicurazione per progettisti interni 
 

         1.000,00 

 
6) 

 
TOTALE COMPLESSIVO  

   128.707,80 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di affidare alla Tecnica Restauri SRL i lavori sopra descritti; 

  
2) di approvare gli elaborati progettuali agli atti dell’Area Conservazione Edilizia, il quadro economico 

sopra riportato e l’imputazione della spesa alla voce COAN 01.01.07.01.01.01.02” Interventi edilizi 

su beni di terzi - fabbricati destinati ad attivita' istituzionali”, ad eccezione dell’importo specificato sub 

f) – gravante sulla voce COAN 04.01.02.05.01.10 “Premi di assicurazione”. 

 
3) di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo del quadro economico, nell’ambito 

della stessa voce COAN di imputazione. 
 

 
Visto   
IL RUP  
(Arch. Chiara Sartini)  
Firmato digitalmente  

            
 

         IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dott.ssa Tiziana Bonaceto)  
    Firmato digitalmente 

 


		2021-04-08T12:08:02+0200




